segnior quisquam ad bonum reddit. quando id quod agit bonum esse dubitat, prius sit ad malum. quando malum esse. nescit malum esse. **Quarta** est fraudulenta: ut quando diabolus in angelum lucis se transfigatur. sub specie virtutis. inducens inuidum. **Hoc** sit: quando suadendo honestatem. inducit similitudinem. vel suadendo dicere tum obsequium. inducit carnis modum. vel suadendo iustum modum. inducit et delitatem. vel suadendo misericordiam. inducit remissio nem. et negligenciam. et suadendo largitatem. inducit prodigalitatem. et sic de aliis. In talib[us] autem peccatis est primum non vide. Primam psalmista appellat timorem nostrum. **P**rocedit enim ad uitias designatur. **S**edam appellat sagittam uolantem in die. quia per die spiritus designatur. Cuiam appellat negotium gambulans in tenebris. et h[ab]et per dubium pplexitatem. **Quarta** uocat demonum meritum. Unde dicit: non timebis a timore noctis. **A**sagitta uolante in die. **V**e hys quae tuor generibus temptationum idem ait. **S**u per aliquid quod ad primum. et basiliacum ambulabis. quo ad secundum. et concubinis leone. quod ad tertium. et deaconem quo ad quartum. **P**ropter predictas temptationes et deceptiones diaboli. non sunt etiam licita facienda. et h[ab]et in quinque casibus. **P**rimus. si diabolus ipse suaderet bonum aliquod. facendum non est. ne videamus surs consilii consentire. **U**nus. ex ipso suadente noluit panem de lapidibus facere. quod tam op[er]um bonum fuisse. **S**ecundus. si aliquid op[er]um bonum proponat contra legem dominum est faciendum. unde machabei noluerunt comedere carnes suillas. quia tempore necessitatis comedere licuisse. **T**ertius. quando bonum sit cum scando aliorum. Ad corinthios. **S**i esca scandalizat fratrem meum. non mandabo carnes metuum. **Quartus.** quando bonum

sit pro ostentatione. **J**ob. **S**i ostendat suum manum marcia. **O**ntus. cu[m] impedit obedientia simplicis. quia hoc per mandatum prelati malum iniquam debeat fieri. potest tam bonum propter obedientiam inveniri. **R**emedia contra temptationes carnis. sed memoria domine passionis. mortificatio carnis. utile exercitum. declinatio occasionis. concutatio per temptationis. **E**xplcit lib[er]tatis. **D**e opibus conditoris. **I**ncepit annotatio. **D**e corruptela peccati. et de capitulo tunc libri. **M**alo in genere. de triplice malo. **D**e malo culpe. et de peccati distinctione. **Q**uid sit peccatum secundum. **D**e nominibus peccatorum. **D**e peccati origine. **D**e divisione peccatorum. **D**e effectu peccati. **D**e peccato originali secundum rem. **D**e originali peccato secundum nomine. **D**e primis mortibus. **D**e delectatione carnali morosa. et consensu in peccato. **D**e peccato veniali. **D**e effectu peccati venialis. **D**e septem viciis capitalibus in genere. **D**e superbia. **D**e inuidia. **D**e ira. **D**e accidia. **D**e avaricia. **D**e gula. **D**e luxuria. **Q**uando septem vicia sint mortalia non uenalia. **D**e peccato in spiritu sancto. **E**x iumento peccatorum. **F**init annotatio capitulo. **I**ncepit liber tercii qui est de corruptela peccati. **D**e malo in genere. de triplice scilicet malo. capitulo primo.

alium triplices
inducet culpe.
pene. et dampni.
quod opponitur
triplici uno. id
est honesto. de
lectabili. utili.
Nam culpe op
ponitur honestum. pene opponitur delectabile. dampno opponitur utili. Malum
est uole multis modis. Primo per sua or
dinationem. quia per uilificationem pon
tur in loco inferiori in iniuritate rerum

Vnde bene ordinat. sicut et ordinare ponuntur diabolus in inferno. sive in patibulo. **S**ed est utile propter suā coactionē. amaritudo enim conscientie cogit hominē recidē a peccato. **H**enryas. Argueret te malitia tua. et auctor tua increpabit te. **I**tem ihuas. **V**nde quoniam malum est. et quoniam amarum est delinqūre re dñm dñm tuū. **C**redo utile ē propter ipsius malū considerationē. ex eo enim quod uidet homo naturaliter p̄ficit. quia sicut homo bonū appetit. ita malū fugit. et abhorret.

Post De malo Culpe et de p̄cī dñstic malū in genere. sequitur cōsideratione. **v.** de malo culpe in specie. **D**iffinitū autem p̄cī multis modis. **P**rimo sic ab Augustino. Peccatum est uoluntas retinendi ut consequendi quod iusticia uetus. **S**ed ab eccl̄ sic. Peccatum est dñm. ut factum. ut concubuit cont̄ legem dei. **C**redo sic ab Ambroſio. Peccatum est prevaricatio legis diuine. et celestū inobedientia p̄ceptoz. **I**uarto sic ab Augustino. Peccare est spiritu iōnūtibili luto. reb̄ mutabili adhēre. **P**rima diffinitio dat scđm causam efficientē. sed a scđm causa matiale. tēra scđm causam formalem. q̄rta scđm causā finalē. In qua diffinitione notati. quod in p̄co sunt duo. scđ; auctio acrato. et omisio ad creaturam. Quox p̄mū ē quasi formale. scđm matiale. et in actione n̄ est p̄cī ratione coniunctionis. si nō s̄istatur in creaturā. scđ; ratione auctiōis. in qua est deformitas et contemptus. Qd aut̄ ratione n̄isōnis n̄ sit p̄cī p̄mū in capitulo. patet. quia fieri potest uenialit̄ quidq;. ut quid q̄s in crātura delectari plus debito. scđ; tam̄ cit̄ dñm. quidq; etiā potest q̄s delectari in crātura sine omni peccato. ut ē delectatio est naturalis tantū. scđm quod vis delectatur in uiridi. et gustu in dulci. et sic de-

alii. **I**n diuinā etiā potest q̄s delectari in crātura etiā meritor. scđ; quid ad dñm referuntur. n̄ sumū delectationē proportionē. n̄ p̄passione. **V**nde psalmista. delectasti me dñm in factura tua. **Q**d sit Peccatum. **S**alm

Genendū est de peccato. quod nō ex eo. **v.** **E**st substantia. ut res aliq;. scđ; defectus. et corruptela. et dicitur nihil. propter tria. **P**rimo propter defectum. quia p̄cī n̄ est res aliqua naturalis. scđ; corruptio boni. **S**ed propter esse. quia propter p̄cī admihilant̄ homines. et p̄cī admihilat hoīes. et facit deficit aūo esse. **C**redo propter respectū. quia uile facit hominē. et indigīnū premio. **C**ura predē tam̄ sciendū est. quod aliud est peccati actus. aliud habitus. aliud macula ut reatu. **P**eccat actus aliquid est. scđ; quid n̄ sit amplius ēē definit etiā sine grā. scđ; peccati habitus. qui relinqit ex malis actibz etiā aliquid est. et remanet inuidum et cessantibz actibus. et post infusam grām. et peccati remissione. **P**eccat uō reatus si ue macula scđm rem nihil est. et deformat tam̄ animā. nō p̄ modū positionis. scđ; p̄uātōnis. sicut truncatio m̄bi deformat corpus et maculat. **V**icit etiā Augustinū. quod sicut abstinentia nulla substantia ē. et tamen ex eo corp̄ languet. ita p̄cī. nō est aliquid substantia. et tam̄ p̄ ipsū natura corrumptur. scđ; p̄ grām reparatur. **N**ota preteā quod p̄cī quandoq; transit actu. et remanet reatu. sicut p̄cī actuale. quidq; est econiuso. ut cum p̄cī transit reatu. et remanet actu. ut patet in p̄co originali post baptismū. **C**indogz t̄nsit reatu. et actu. sicut p̄cī originale ante baptismū. **D**e eccatum habet hominibz. Peccoz. **v.** **P**multa nota. Vocatur enim macula. et hoc quoniam ymaginē dei deformat. Itē reatu. quoniam ad etiā penā obligat. Itē possunt. et

hoc quoniam ad contagionem. contracta a delectatione. **I**te pena! et hoc in quantum respicit peccatum primi parentis in qua natura fuit corrupta. **I**te vocatur delictum! et hoc secundum quod est necessarius a dignitate genere habere. **I**te vocatur culpa! et hanc per respectum penam. **I**te offensa! quia contra dominum est. **I**te puericatio! in quantum mandata domini respicit. Vocatur inuidus! id est defectus bonorum naturalium. Vocatur peccatum! per est comissio ad bonum mutabile. **I**te scelus! per iniuriam domini magnam. **I**te nefas! per est illicium persone perpetranti. **I**te crimen! per est dignum accusacione et pena. **D**e Peccati Origine. v.

Sicutus peccatum sit contrarium ipsius bono non tam habet esse nisi in bono. nec ex virtute trahit nisi a bono. quod quidem bonum est liberum arbitrium. et voluntas aqua est peccatum. sicut a prima origine. et in quo est sic in ipso substantiis. Voluntas igitur causa est peccati. causa dico enim efficiens. sed deficiens. **V**oluntas igitur secundum quod habet respectum ad suum principium. a quo est. scilicet ad dominum. non est nata ex se elice nisi bonum. sed secundum quod habet respectum ad principium ex quo est. quod nihil est. cum ipsa voluntas sit ex nihilo. tenet ad defectum. **S**i ergo scire uolimur. unde sit malum culpe materialiter dicimus quod ex nihilo. **S**i vero uolimur scire unde sit formaliter dicemus quod ex absencia boni. scilicet modi speciei. et ordinis. **S**i si scire voluntum unde sit originaliter dicemus quod a uoluntate. sine arbitrio. **D**e peccatis suis peccatum nota! quod peccatum iniuriatur in cogitatione. procedit. et crescit. in delectatione. perficitur in consensu. **C**ura peccatis sum peccati. sciendum. quod quedam antecedentem peccatum. quedam subsecuntur. quedam circumstant. Peccatum antecedens aliquam ex

parte auisionis. aliquam ex parte comissionis. Aliqua ex parte auisionis. antecedens peccatum ista. conceptus. obmissione. ingratitudo. inobedientia. puericatio. Illa vero que peccatum antecedens ex parte comissionis sunt haec. Cogitatio. libido. concupiscentia. delectatio. prava intentio. consensus. Alia sunt quae peccatum secundum. sicut est macula. id est deformatio imaginis dei. et reat. id est obligatio ad etiam penam. Sunt adhuc alia. quae peccatum mutantur. ut sunt peccatorum circumstantiae. quae peccata aggravant. vel diminuunt. que nominantur in hoc visu. **Q**uisquid. ubi. per quos. quiocens. cur. quomodo. quando. Actio new de prauitate. illa etiam que est de genere bonorum. **Q**uidque in principio. quandoque in medio. quandoque in fine. et hoc per malam intentionem. vel negligenciam. vel uanam gloriam. **V**nde peccatum unum dicitur maius alio. tribus modalitatibus. et uoluntate. ut peccatum iniusti. genitale. ut peccatum ade. deformitatem ut peccatum inde. vel difficultatem remittendi. vel peccatum in similitudinem. vel exculo. ut peccatum ignorante. vel inseparabilitate. vel peccatum cupiditatis. vel primitate. vel peccatum carnis. vel offensionis. ut peccatum involente. vel expugnandi difficultate. ut superbia. vel nimis exitate. ut ira. **C**ura peccati gravitatem. nota. quod nihil est perfecto uno peccato. quod non sit peccatum. et perfecto. nisi in his quae mount. **N**am perfecto non genus peccati. sed auger quantitatem. **D**e diuinius peccatorum ratione. Peccatorum vi. multiplex est. Alia est enim secundum causam efficiensem. secundum se. ut hanc peccatum aliud ex impotencia. aliud ex ignorantia. aliud ex malitia. **A**llia sunt penes causam efficiensem. ratione annexa. secundum quoniam sunt hec divisione. Peccatum aliud ab amore male accendente. aliud ex timore male humiliante.

hoc est dicere. quod hominum potest peccatum mutare. quoniam animo carere aut malum pene quod timeretur incurere. Sumuntur divisiones peccatorum secundum causam formalem. secundum quoniam ista est dimissio. Peccatum aliud credis. aliud oris. aliud operis. Itē peccatum aliud cognitioris. aliud locutioris. aliud locutionis et operis. Secundum in sumitur hoc peccatum. aliud est in dominum. aliud in seipsum. aliud in proximum. Peccatum in dominum sic dividitur. quia aliquid impatiens. aliud in filium. aliud in spiritum sanctum. Alius tribus modis peccat in dominum. scilicet male per infidelitatem de deo sentiendo. item blasphemando. Itē sacramentum indigne contumelando. Alio in peccat aliquid in dominum. scilicet ipsum temptando. et hoc sit tripliciter. quia quando tempore quod dei potentiam. ut cum signa perire. in dominum dei iusticiam. ut per candens ferrum. vel dum illum. vel similia. iudicium querit. quando dicitur misericordiam. ut cum quod dei misericordiam examinans. mutat se stultus puerulus. In seipsum peccat quod tripliciter. scilicet necessaria sibi subtrahendo. Itē suyfina sumendo. Itē ultimae vires corporis aggrederendo. Itē in proximum peccat quis tripliciter. scilicet primo suo sibi auferendo. Itē sua sibi in necessitate non comunicando. Itē malo exemplo illi in peccata trahendo. Sumuntur preterea divisiones peccatorum. secundum causam formalem. et hoc tribus modis. quia vel secundum quantum. vel secundum relationem. vel secundum qualitatem. Secundum aliud est iustificatio. aliud delicti. In quo ipsum est purificatio preceptorum negatorum. Secundum vero. purificatio preceptorum affirmatorum. Itē predeceperit peccatum duplex est contra duas partes iustitiae. quae declinare a malo. et facere bonum. Itē dimissio sumitur secundum qualitatem. scilicet peccatorum quedam sunt carnalia. quedam sunt spiritualia. sed carnalia maioris infamie. spiritualia maiores sunt

culpe. Secundum quantum sumitur hec dimissio peccatorum. aliud mortale. aliud nemale. Aliud ipsum est purificatio. aliud iustificatio. quoniam mortale est auctio totalis ab immutabilitate boni. et iusticio totalis ad mutabilem bonum. Sed peccatum nemale est amor noluptatis in creature. circa dominum tamquam. Secundum relationem sumitur hec dimissio. peccatorum. aliud originale. aliud actuale. Tertio sumuntur divisiones secundum causam finale. et hoc duplicitate. quia secundum ipsum appetibile. vel secundum actum hominis appetentis. Secundum ipsum appetibile sumitur hec dimissio. Omne quod est in mundo. aut in corpore carnis. aut in corpore oculorum. aut in corpore unius. In quo ipsum est appetitus desideriorum. secundum appetitus diuini. secundum appetitus honorum. Secundum actum hominis appetentis. dividuntur peccatum in septem virtutem capitalia. scilicet superbia. inuidia. ira. accidens. anarachia. gula. luxuriam. Nota quod quinq[ue] sunt genera operum. nam quedam sunt mala in se. ut illa que secundum naturam sunt mala. possunt tam per aliquam circumstantiam fieri bona secundum se. ut homicidii. Quedam sunt mala per se. ut illa quae per nullam circumstantiam fieri possunt bona. scilicet dilectionem domini. et fraternali. Quedam bona in se. ut que sunt bona ex generi. et tam possunt fieri mala ex circumstantiis ut dare elemosinam. Quedam sunt bona secundum se. quae per nullam circumstantiam possunt fieri mala. ut diligere dominum ex karitate. Quedam sunt in differentia. ut que nec bona nec mala sunt. possunt tam fieri mala. vel bona. sicut est mouere pedem sine debitatione. vel quandoque comedere absque intentione.

De Effectu Peccati. vii.

Pulta mala facit pcam homini. atque mo-
tem. et in morte. et post mortem. **A**nte
mortem peccatum operatur hec. Naturaliter
multat. ut significatur in illo quod incidit in
latines. quia intellectus obscuratur in agnitione
veri. et affectus tepescit in operatione
boni. fratuitis spoliat. **T**remis. **D**ispsi-
sunt laches sanctuarium. in capite omni-
um corporum. **S**le autem aliquod bonum peccat.
illa bona opera. que quod peccando mortifica-
alii saluandis dabimur. sicut quando ex
peccati morte quod moritur. fratres et pueri
et bonis succedit. **I**mmissa maculat. **T**uis
dengta est super carbones facies eoz. Ad
penam etiam obligat. **G**enesi. quatuor
die comedis ex eo. morte morieris. Consci-
entiam amaricat. **I**hesuas. Vide quam
malum et amarum est delinque dominum dom-
tum. Indurat. **P**ublis. Peccator cum in pro-
fundum uenit peccator contemptus. sed sequitur
eum ignominia. et obprobriu. **I**nsensibile
reddit. **G**enesi. Videbat eis quasi ludens
loqui. Simile habemus in cane submigendo.
qui non sentit in collo lapide. donec in a-
quam extra nauem piciat. **A**siam occi-
dit. quia uera uita. id est deo priuat. **P**er
me lib. regum. Saul intruit in gladium
suum. **S**i nota quod pcam ueniale disponit
ad mortem. sed mortale inferit mortem. obsti-
natio detinet in morte. ad alia peccata
trahit. **E**nigori. **P**cam quod per penitentiam
non diluitur. mox suo pondere ad aliud t-
igit. **E**xemplum habemus in kayn. qui egressus
in agrum occidit fratrem suum. **C**ode
in figura. egressus est oris de archa.
et iniempnis est aquila. et dyna egressa.
ut uidet mulieres regionis illae. virgi-
nitatem amiserit. **J**udas egressus exim
tradidit. et post adulterium dauid fecit.

est homicidium. Et sic pater hunc paratus non
solus est pcam. sed etiam pena peteat. Petat
enim quod in se est culpa. dicitur precedentis pcam
pena. Ita dicitur aliquid culpa et pena. sed culpa
de ratione actionis. pena non ratione
passionis. quia culpa est quod facimus. pena quod
patimus. **I**nnius ergo omnis culpa sit a nobis.
tam non omnis pena codice in. est a nobis. immo
quedam est a nobis acta. quedam etiam a deo no-
bis inflata. **I**nter causas ignoramus omnium
iudiciorum dei. tam bene est inflata. Quedam
etiam a primis parentibus. scilicet ab adam et sua
contraria. et quia enim qui facit quod non debet.
iustitia est omnino pati. quod debet. ideo omnis
pena iusta est. et a diuina prudentia omnime ordinata. quod non quoniam transit malum in
punitionem. nec dimittit aliquid bonum irremu-
neratum. **H**oc autem unum pcam nascitur ab alio.
sic apparet. **S**upbia que uult omnes pcelere.
dolet si aliquis ei equat. et sic ex ea nascitur
inuidia. **I**nuidia uero. quia ex facile nascitur
ei cui inuidet. ideo ex ea nascitur inuidia. **S**i uide-
tur se non potest vindicare. constitutus. ideo
ita nascitur accidia. Accidia non solitanum
querens. facit anaricia. **A**uarma non quia in
temporibus habundat. potest magis exercere
gulam. **S**uila non potest uenire repletionem. defa-
cti sumunt in libidine. et uia genita luxuria.
Sona que sunt infelicitosa reddit. et quantum
ad minimum. et quantum ad maximum. sicut iam
piscis ab artore non perficit fructum. sed artor
et habitat ad incendium. **D**e talibus dicitur in
lib. de uenientiis nomini. **M**aledictus eris ingre-
diens. et egrediens. scilicet exiliam matalem
ad uerandi. quia talium oratio non est merito
ria. **I**deo dicit Augustinus. **S**i tales signant
se cruce. includunt peccatis diabolis. quam
excludant. quia iam perfectum mens habuit
Ex homine facit insinu. quia in peccatore est